
 

                                                                                                    

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПОДПОРОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17 апреля 2024 года                                                                                      № 634       

г. Подпорожье 

 

О внесении изменений в постановление 
Администрации Подпорожского 
муниципального района от 30 ноября 2023 года 
№ 2297 «Об утверждении порядка 
предоставления субсидий юридическим лицам 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, в целях 
возмещения фактически понесенных затрат в 
виде платы за жилое помещение и коммунальные 
услуги (включая взнос за капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирном доме), 
платы за определение технического состояния и 
оценку стоимости жилого помещения в случае 
передачи его в собственность детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей» 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грандов в форме субсидий», в целях приведения 
муниципальных нормативных правовых актов Администрации Подпорожского 
муниципального района в соответствие с действующим законодательством,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации Подпорожского 
муниципального района от 30 ноября 2023 года № 2297 от 30 ноября 2023 года           

http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0


№ 2297 «Об утверждении порядка предоставления субсидий юридическим лицам 
(за исключением государственных (муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, в целях возмещения фактически понесенных 
затрат в виде платы за жилое помещение и коммунальные услуги (включая взнос 
за капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме), платы за 
определение технического состояния и оценку стоимости жилого помещения в 
случае передачи его в собственность детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей» (далее – Постановление) следующие изменения: 

1.1. В приложении к Постановлению (Порядок предоставления субсидий 
юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений), индивидуальным предпринимателям, в целях возмещения 
фактически понесенных затрат в виде платы за жилое помещение и коммунальные 
услуги (включая взнос за капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме), платы за определение технического состояния и оценку 
стоимости жилого помещения в случае передачи его в собственность детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, далее – Порядок): 

1.1.1. В пункте 1.1. Порядка слова «постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых 
актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 
актов Правительства Российской Федерации»» заменить словами «постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об 
утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов 
Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в 
том числе грантов в форме субсидий»»; 

1.1.2. Пункт 2.4. Порядка изложить в следующей редакции:  
«2.4. Требования к участникам отбора: 
1) участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в 

том числе местом регистрации которого является государство или территория, 
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные 
компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 
участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале 
публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной 
компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 

http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/197229304/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/74681710/0


Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других 
российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ; 

2) участник отбора не находится в перечне организаций и физических лиц, 
в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму; 

3) участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации 
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности 
ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности 
ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения; 

4) участник отбора не получает средства из бюджета Подпорожского 
муниципального района в соответствии с иными муниципальными правовыми 
актами Администрации на цели, установленные настоящим Порядком; 

5) участник отбора не является иностранным агентом в соответствии с 
Федеральным законом "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием"; 

6) у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или не 
превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 
Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых 
взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

7) у участника отбора отсутствуют просроченная задолженность по 
возврату в местный бюджет, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных 
в том числе в соответствии с иными правовыми актами; 

8) участник отбора, являющийся юридическим лицом, не находится в 
процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 
юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии (участником отбора), 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура 
банкротства, деятельность получателя субсидии (участника отбора) не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации, а участник отбора, являющийся индивидуальным предпринимателем, 
не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

9) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или 
главном бухгалтере (при наличии) участника отбора, являющегося юридическим 
лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе 
товаров, работ, услуг, являющихся получателями субсидии.». 

1.1.3. Пункт 2.5.1. Порядка дополнить абзацами следующего содержания: 
«- сведения из Перечня организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности и 
терроризму, ведение которого осуществляется Росфинмониторингом;  

- сведения из Перечня организаций и физических лиц, связанных с 
терроризмом или с распространением оружия массового уничтожения, 
составляемые в соответствии с решениями Совета Безопасности ООН. 

- сведения из Реестра иностранных агентов, размещенный на официальном 
интернет-сайте Министерства юстиции Российской Федерации;  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=121087&dst=100142
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452913
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451215&dst=5769


- сведения территориального налогового органа Ленинградской области об 
отсутствии у участника отбора (получателя субсидии) неисполненной обязанности 
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела опеки и попечительства Администрации МО «Подпорожский 
муниципальный район» Кареткину Т.В. 

 
 

Глава Администрации                                                                                    А.С. Кялин 
 

 
 
 

 


